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Projekto rengėja: Kultūros ministerija (toliau- KM). 

Projekto tikslas: Kultūros ministerijos nuostatų keitimo projekto (toliau - Projektas 1) tikslas – 

aktualizuoti ir suderinti KM nuostatus su pasikeitusiu įstatyminiu reguliavimu, taip pat su 

pasikeitusia KM administracijos struktūra ir su Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo 

gairėmis. 

 Vyriausybės 2010 m. kovo 24 d. nutarimo Nr. 330 „Dėl ministrams pavedamų valdymo 

sričių“ pakeitimas (toliau – Projektas 2) tikslas – patikslinti kultūros ministrui pavedamas valdymo 

sritis, suderinat su keičiamais Kultūros ministerijos nuostatais. 

Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau- 

Departamentas) nuostatų projekto (toliau - Projektas 3) tikslas – pakeisti ir suderinti Departamento 

nuostatus su Valstybės tarnybos įstatymo, Viešojo administravimo įstatymo ir Vyriausybės įstatymo 

pakeitimais, taip pat papildyti naujomis funkcijomis. 

Dabartinė situacija: Šiuo metu galiojantys KM, patvirtinti Vyriausybės 2010 m. spalio 13 d. 

nutarimu Nr. 1469 ir Departamento nuostatai, patvirtinti Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. 

nutarimu Nr. 492, nesuderinti su pasikeitusiu įstatyminiu reguliavimu.  

 

Projektų esmė: nuostatai yra derinami su pasikeitusiomis Vyriausybės įstatymo, Valstybės tarnybos 

įstatymo nuostatomis ir Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos tobulinimo gairių nuostatomis.  

Projektu 1 siūloma tikslinti KM veiklos tikslus ir funkcijas, numatant, kad: 

 KM formuoja visą valstybės politiką tautinių mažumų srityje ir organizuoja, koordinuoja ir 

kontroliuoja jos įgyvendinimą. Nustatoma nauja KM funkcija tautinių mažumų srityje- 

koordinuoti strateginio planavimo dokumentų rengimą ir įgyvendinimą; 

 nustatoma nauja KM funkcija – koordinuoti specialistų, vykstančių į užsienio lietuvių 

organizacijas ir kultūros įstaigas, veiklą. 

Projektu 2 siūloma: 

 Patikslinti esamas kultūros ministro valdymo sritis (valstybinės kalbos, visuomenės 

informavimo; tautinių mažumų; dokumentų ir archyvų) suderinant su KM nuostatais. 

Projektu 3 siūloma:  

 Tikslinti Departamento tikslus ir funkcijas, nustatant, kad Departamentas rengtų ir teiktų 

pasiūlymus dėl tautinių mažumų politikos formavimo KM, o kitoms valstybės  ir 

savivaldybių institucijoms bei įstaigoms teiktų siūlymus dėl tautinių mažumų politikos 

įgyvendinimo.   
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 Papildyti Departamento funkcijas naujomis: 

- teikti išvadas dėl teisės aktų, susijusių su tautinėmis mažumomis, projektų; 

- atstovauti Lietuvos interesams tarptautinėse organizacijose ir įgyvendinti jų pateiktas 

rekomendacijas; 

- rengti periodinius pranešimus apie Europos Tarybos mažumų apsaugos pagrindų 

konvencijos įgyvendinimą Lietuvoje, koordinuoti (organizuoti) jos įgyvendinimą; 

- rengti ir įgyvendinti pažinimo priemones, susijusias su neskaitlingų tradicinių tautinių 

mažumų, neturinčių istorinės tėvynės (Lietuvos karaimų, totorių ir romų), tapatumo išsaugojimu ir 

integracines priemones, skirtas Rytų Lietuvoje gyvenančioms tautinėms mažumoms; 

- teikti siūlymus dėl integracinių priemonių, atvykstantiems ar grįžtantiems iš užsienio 

tautinių mažumų atstovams. 

 Tikslinti Departamento direktoriaus statusą iš valstybės pareigūno į valstybės tarnautoją. 

  

Derinimas: Projektas 1 suderintas su Teisingumo ministerija ir Švietimo ir mokslo ministerija. 

Atsižvelgta į daugelį Vidaus reikalų ministerijos teiktų pastabų. Dėl pastabų, į kurias neatsižvelgta 

arba atsižvelgta iš dalies teikiama derinimo pažyma (neatsižvelgta į pastabą dėl atsakomybės už 

neteisėtai iš Lietuvos ir užsienio valstybių išvežtų kilnojamųjų kultūros vertybių paieškos politikos 

formavimo argumentuojant, kad ši KM funkcija nustatyta Kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos 

įstatyme).  

 

Projektas 2 darbo tvarka suderintas su Teisingumo ministerija ir Vidaus reikalų ministerija. 

Projektas 3 suderintas su Socialinės apsaugos ir darbo, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijomis, 

Teisingumo, Užsienio reikalų ministerijomis ir Departamentu. Atsižvelgta į visas pastabas.  

Projektai 1 ir 3 svarstyti 2019 m. gruodžio 3 d. tarpinstituciniame pasitarime, kuriame buvo 

nuspręsta pasiūlyti KM organizuoti suinteresuotų institucijų pasitarimą, o patikslintus projektus 

svarstyti tarpinstituciniame pasitarime.  
Teikiami projektai 1 ir 3 patikslinti pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir  

Socialinės politikos ir Viešojo valdymo grupių pastabas ir pasiūlymus, pateiktus 2019 m. lapkričio 

21 d. išvadoje Nr. NV-3269 ir 2019 m. lapkričio 28 d. pažymoje Nr. NV-3325. 

 

Atitiktis Vyriausybės programai:  

Projektai tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

Dalykinio vertinimo išvada:  
Dėl Projekto 1:  Atkreiptinas dėmesys, kad neatsižvelgta į Užsienio reikalų ministerijos siūlymą 

dėl Vyriausybės  2019 m. birželio 26 d. pasitarimo protokolinio sprendimo „Dėl kaimyninėse 

valstybėse gyvenančių lietuvių bendruomenių poreikių rėmimo“ vykdymo,  papildant Projekto 1 10 

punktą papunkčiu, kad KM „remia užsienio lietuvių organizacijų ir kultūros įstaigų veiklą, skirtą 

tautinės tapatybės išsaugojimui.“ 

Dėl Projekto 2. Pastabų nėra. 

Dėl Projekto 3. Siūlytina papildyti 8.2. papunktį, numatant, kad Departamentas ne tik koordinuoja, 

bet ir įgyvendina tautinių mažumų politikos srities strateginio planavimo dokumentus. Projekto 1 

14.2. papunktyje numatyta, kad KM koordinuoja strateginio planavimo dokumentų rengimą ir 

įgyvendinimą. Nepatikslinus Projekto 3, dubliuotųsi tą pati funkcija KM ir Departamento 

nuostatuose ir išliktų neaiškumas, kas įgyvendina tautinių mažumų politikos srities strateginio 

planavimo dokumentus. 

Teikiamus Nutarimų projektus siūloma svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime, patikslinus pagal 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas, pateiktas pažymoje Nr. NV- 492. 

 

Patarėja         Diana Varnaitė  

 

Patarėja         Nomeda Poderienė 
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Nomeda Poderienė, tel. 8 706 61 816, el. p. nomeda.poderiene@lrv.lt 

 


